(1) *De Civit. Dei*, lib. 1, cap. VIII, tom. VII, col. 8. —

(2) *Ibid.* lib. XIII, cap. IV, col. 328.

deux feux dans l'Écriture, un feu qui purge, *Opus probabit ignis* (1) : « un feu qui consume et qui dévore », *Cum igne devorante; ignis non extinguetur* (2). La peine avec la pénitence, c'est un feu qui purge; la peine sans la pénitence, c'est un feu qui consume; et tel est proprement le feu de l'enfer. C'est pourquoi les afflictions de la vie sont un feu où se purgent les âmes pénitentes : *Salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (3) : il en est ainsi des âmes du purgatoire. Elles se nettoient dans ce feu; parce que la peine est jointe aux sentimens de la pénitence, qu'elles ont emportée en sortant du monde; *quasi per ignem*. Par conséquent, concluons que la peine sanctifiée par la pénitence nous est un gage de miséricorde; et concluons aussi au contraire que le caractère propre de l'enfer, c'est la peine sans la pénitence.

Si vous voulez voir, chrétiens, des peintures de ces gouffres éternels, n'allez pas rechercher bien loin ni ces fourneaux ardents, ni ces montagnes ensouffrées qui vomissent des tourbillons de flammes, et qu'un ancien appelle « des cheminées de l'enfer », *Ignis inferni fumaricola* (4). Voulez-vous voir une vive image de l'enfer et d'une âme damnée, regardez un pécheur qui souffre et qui ne se convertit pas? Tels étoient ceux dont David parle comme d'un prodige, « que Dieu avoit dissipés, nous dit ce prophète, et qui n'étoient pas touchés de componction », *Dissipati sunt, nec compuncti* (5) : serviteurs rebelles et opiniâtres, qui se révoltent même sous la verge; abattus et non corrigés, atterrés et non humiliés; châtiés et non convertis. Tel étoit le déloyal Pharaon, dont le cœur s'endurcissoit tous les jours sous les coups incessamment redoublés de la vengeance divine. Tels sont ceux dont il est écrit dans l'Apocalypse (6), que Dieu les ayant frappés d'une plaie horrible, de rage ils mordoient leurs langues, blasphé-

(1) *I. Cor.* III. 12. — (2) *Isai.* XXXIII. 14. LXVI. 34. —

(3) *I. Cor.* III. 15. — (4) *Tertull. de Pœnit.* n. 12. — (5) *Ps.* XXXIV. 16. — (6) *Apoc.* XVI. 10. 11.

moient le Dieu du ciel, et ne faisoient point pénitence. Tels hommes ne sont-ils pas des damnés qui commencent leur enfer dès ce monde ?

Et il ne faut pas dire : Nous souffrons. Il y en a que la croix précipite à la damnation avec ce larron endurci : au lieu de se corriger par la pénitence, et de s'irriter contre eux-mêmes, et de faire la guerre à leurs crimes, ils s'irritent contre le Dieu du ciel ; ils se privent des biens de l'autre vie, on leur arrache ceux de celle-ci : si bien qu'étant frustrés de toutes parts, pleins de rage et de désespoir, et ne sachant à qui s'en prendre, ils élèvent contre Dieu leur langue insolente, par leurs murmures et par leurs blasphèmes ; « et il semble, dit Salvien, que leurs fautes se multiplient avec leurs supplices, la peine même de leurs péchés soit la mère de nouveaux crimes » : *Ut putares pœnam ipsorum criminum, quasi matrem esse vitiorum* (1).